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INTRODUCCIÓN 
 

El siguiente análisis sobre el desempeño asegurador de Nicaragua, se elaboró sobre la base del Estado de 

Resultados de las Compañías Aseguradoras al mes de diciembre de 2020, publicado por la Superintendencia de 

Bancos y de Otras Instituciones Financieras (SIBOIF) en la página web de este organismo. Para los efectos de 

este análisis las cifras se presentan en moneda dólar de los Estados Unidos de Norte América (USA), para lo cual 

se dolarizaron las cifras presentadas por la SIBOIF al final de cada mes, al tipo de cambio oficial publicado por 

el Banco Central de Nicaragua (BCN).  

 

En el período 1ro. de enero al 31 de diciembre de 2020, operaron cinco compañías aseguradoras debidamente 

autorizadas por la Superintendencia de Bancos (SIBOIF) las cuales son: AMÉRICA, LAFISE, INISER, ASSA y MAPFRE. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



NICARAGUA: DESEMPEÑO DEL SISTEMA ASEGURADOR 
DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020 

Enrique J. López Peña iii 

 
 
 
 

 
 
RESUMEN 
 

1. El mercado asegurador nacional al mes de diciembre 2020 expresó una caída de cartera del 1.8%. Es 

decir, en términos absolutos las primas emitidas totales netas descendieron de US$203.86 millones 

suscritas a diciembre 2019 a un importe de US$200.26 millones a diciembre 2020, para una disminución de 

US$3.6 millones. 

 

Los ramos más afectados por esta reducción de cartera fueron: Automóvil con disminución de primas de 

US$3.74 millones equivalentes a un 9.5% y Vida con reducción de primas de US$2.5 millones significó una 

disminución del 6.2%. 

 

2. En general, el Sistema presenta un beneficio antes del I. R. por la suma de US$25.97 millones, respecto 

al mismo período 2019, esta utilidad presenta una disminución de US$7.6 millones equivalentes a un 22.6%. 

Este beneficio fue aportado por el área financiera con una ganancia de US$24.96 millones, mientras que 

el área técnica obtuvo una utilidad de US$1.00 millón. 

 

3. El desempeño técnico que presenta una ganancia de US$1.00 millón, expresó una disminución de US$8.5 

millones frente al mismo período 2019 equivalentes a un 89.4%. Esta disminución está asociado al 

comportamiento de las primas retenidas las cuales registran una disminución de US$11 millones 

significando una reducción del 8.9%. En segundo término, influyó la variación de reservas, ésta cuenta 

aumentó en US$5.23 millones representando un incremento del 152%.  

 

4. Los siniestros incurridos totales presentan un incremento mínimo del 0.2%, mientras que las primas 

emitidas totales descendieron un 1.8%, esta situación implicó que el índice de siniestralidad aumentara 

moderadamente de un 38% a un 38.7%. En este resultado incidió con mayor peso el ramo de Vida el cual 

disminuyó las primas un 6.2%, por su parte los siniestros se elevaron un 68.3%, de esta forma la 

siniestralidad subió de un 31% a un 55%. 

 

5. El índice de primas por cobrar al 31 de diciembre 2020, en general mejoró al descender el indicador de 

un 31.4% que se observó a diciembre 2019, a un 27.6% a diciembre 2020. En este sentido las primas emitidas 

totales acumuladas a diciembre 2020 expresaron una reducción del 1.08%, mientras que las primas por 

cobrar descendieron un 13%.  
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1. RESULTADOS GENERALES DEL SISTEMA 
 

a. El Sistema Asegurador Nacional al mes de diciembre de 2020 presenta utilidades, antes del I. R, 
por la suma de US$25.97 millones. Este importe disminuyó un 22.6% frente al mismo período un 
año antes, la disminución absoluta fue de US$7.6 millones. Este resultado se obtuvo tras una 
reducción en las primas totales del 1.76%, mientras que las primas retenidas descendieron un 8.9%. 
Tabla 1. 

 
b. La utilidad operativa antes del I.R. de US$25.97 millones fue generada por el área técnica y 

financiera. El área técnica obtuvo una ganancia de US$1.0 millón, importe que disminuyó un 89.4%. 
Mientras que el área financiera obtuvo una ganancia de US$24.96 millones, la cual registró un 
incremento del 3.84% respecto al beneficio contabilizado al mes de diciembre 2019.  

 
c. La disminución del resultado técnico está asociado principalmente al comportamiento de las primas 

retenidas las cuales registran una disminución de US$11 millones equivalentes a una reducción del 
8.9%. En segundo término, afectó el registro de la variación de reservas al mes de diciembre 2020 
siendo esta un incremento de US$1.79 millones contra una variación negativa de US$3.44 millones 
en el ejercicio precedente, por tanto, entre ambos períodos hubo un incremento absoluto en la 
variación de US$5.23 millones. 
 
Por su parte, los siniestros de retención disminuyeron en US$1.08 millones equivalentes a una 
reducción del 2.25%, aunque el índice de siniestralidad varió de un 38.7% registrado a diciembre 
2019, a un 41.5% a diciembre 2020. Mientras que los gastos operacionales netos expresaron una 
reducción de US$6.6 millones significando una disminución del 9.5%. 

 

El gráfico 1, ilustra comparativamente la evolución de las principales variables del Estado de Resultados 
de todo el Sistema Asegurador. Luego, en la Tabla 1, se presenta el Estado de Resultados, donde se 
evidencian los puntos antes mencionados. 
 
Gráfico 1. 

 
FUENTE: ELABORADO  SOBRE LA BASE DE INFORMACIÓN ESTADÍSTICA AL MES DE DICIEMBRE DE CADA AÑO, PUBLICADAS POR LA 

SUPERINTENDENCIA DE BANCOS  (SIBOIF) 
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TABLA 1 

SISTEMA ASEGURADOR NACIONAL 

ANALISIS ESTADO DE RESULTADOS TODO EL SISTEMA 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

CONCEPTOS 
GUIA 2 0 1 9 2 0 2 0 VARIACIÓN 

% 
IMPORTES ESTRUC.% IMPORTES ESTRUC.% ABSOLUTO RELATIVO 

(1) 
 

(2)   (3) 
 

(4=3-2) (5=4/2) 

  I. PRIMAS EMITIDAS        

    1. Primas Totales Netas de Dev. y Canc.   203,861   200,264   -3,596 -1.76% 

    2. Primas Cedidas en Reaseguro 2/1 80,470 39.47% 87,864 43.87% 7,394 9.19% 

    3. Primas Retenidas  (1-2) 3/1 123,391 60.53% 112,400 56.13% -10,991 -8.91% 

        

    4. Variación de Reservas de Retención 4/3 -3,441 -2.79% 1,789 1.59% 5,230 -151.98% 

    5. Margen para Siniestros y Gastos (3-4) 5/3 126,832 102.79% 110,611 98.41% -16,221 -12.79% 

        

 II. SINIESTROS INCURRIDOS        

    6. Siniestros Totales y Gtos. de Ajustes 6/1 77,412 37.97% 77,557 38.73% 146 0.19% 

    7. Siniestros Recuperados  7/2 29,653 36.85% 30,875 35.14% 1,222 4.12% 

    8. Siniestros Por Retención (6-7) 8/3 47,759 38.71% 46,682 41.53% -1,076 -2.25% 

        

III. GASTOS OPERATIVOS        

    9. Costo del  X. L. 9/3 8,135 6.59% 7,526 6.70% -609 -7.48% 

        

  10. Gastos de Adquisición 10/1 39,917 19.58% 35,826 17.89% -4,090 -10.25% 

  11. Gastos de Administración 11/1 41,391 20.30% 40,732 20.34% -659 -1.59% 

  12. Total Gastos Operacionales (10+11) 12/1 81,308 39.88% 76,558 38.23% -4,749 -5.84% 

        

  13. Comisiones de Reaseguros 13/2 19,895 24.72% 21,162 24.09% 1,267 6.37% 

  14. Total Gastos Netos (9+12-13) 14/3 69,547 56.36% 62,922 55.98% -6,625 -9.53% 

        

  15. Resultado Técnico Neto (5-8-14) 15/3 9,526 7.72% 1,007 0.90% -8,519 -89.43% 

        

 I V. AREA FINANCIERA        

  16. PRODUCTOS Y GTOS.FINANCIEROS NETOS 16/1 16,244 7.97% 17,768 8.87% 1,523 9.38% 

  17. VARIACION NETA POR TIPOS DE CAMBIOS 17/1 6,078 2.98% 4,261 2.13% -1,817 -29.90% 

  18. OTROS PRODUCTOS Y GASTOS NETOS          18/1 1,716 0.84% 2,934 1.46% 1,217 70.94% 

  19. Total Produc. y Otros Finan. Netos (16+17+18) 19/1 24,038 11.79% 24,962 12.46% 924 3.84% 

        

  20.  Resultado Operativo Neto antes del I.R. (15+19) 20/1 33,565 16.46% 25,969 12.97% -7,596 -22.63% 

        

  21. IMPUESTOS SOBRE LA RENTA 21/20 4,809 14.33% 4,482 17.26% -326 -6.79% 

        

  22. TOTAL RESULTADO NETO OPERATIVO (20-21) 22/1 28,756 14.11% 21,486 10.73% -7,269 -25.28% 
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2. INDICADORES DEL DESEMPEÑO SEGÚN COMPAÑÍA 

TABLA 2 

1. EVOLUCION DE LAS PRIMAS TOTALES EMITIDAS Y EL RESULTADO OPERATIVO NETO (DESPUÉS DEL I. R.) 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 
MILES DE DOLARES 

COMPAÑÍA 

2 0 1 9 2 0 2 0 VARIACION 

PRIMAS 
TOTALES 

UTILIDAD O 
PÉRDIDA 

RENTABI- 
LIDAD 

PRIMAS 
TOTALES 

UTILIDAD O 
PÉRDIDA 

RENTABI- 
LIDAD 

PRIMAS UTILIDAD 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=(5-2)/2) (9=(6-3)/3) 

TOTALES 203,861 28,756 14.1% 200,264 21,486 10.7% -1.8% -25.3% 
         

 INISER 41,009 13,174 32.1% 39,859 11,341 28.5% -2.8% -13.9% 
 AMERICA 59,346 2,086 3.5% 58,471 1,813 3.1% -1.5% -13.1% 
 ASSA 47,931 2,914 6.1% 45,836 18 0.0% -4.4% -99.4% 
 MAPFRE 15,630 584 3.7% 14,481 819 5.7% -7.4% 40.3% 
 LAFISE 39,944 9,997 25.0% 41,617 7,495 18.0% 4.2% -25.0% 

         
2. EVOLUCION DE LAS PRIMAS RETENIDAS Y EL RESULTADO TÉCNICO NETO 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 
MILES DE DOLARES 

COMPAÑÍA 

2 0 1 9 2 0 2 0 VARIACION 

PRIMAS 
RETENIDAS 

RESULTADO 
TÉCNICO 

RENTABI- 
LIDAD 

PRIMAS 
RETENIDAS 

RESULTADO 
TÉCNICO 

RENTABI- 
LIDAD 

PRIMAS 
RETENIDAS 

RESULTADO 
TÉCNICO 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=(5-2)/2) (9=(6-3)/3) 

TOTALES 123,391 9,526 7.7% 112,400 1,007 0.9% -8.9% -89.4% 
         

 INISER 33,028 3,660 11.1% 32,209 717 2.2% -2.5% -80.4% 
 AMERICA 31,261 -213 -0.7% 26,289 -671 -2.6% -15.9% 215.5% 
 ASSA 16,550 1,985 12.0% 12,606 -1,616 -12.8% -23.8% -181.4% 
 MAPFRE 10,375 -736 -7.1% 9,380 -135 -1.4% -9.6% -81.6% 
 LAFISE 32,177 4,830 15.0% 31,916 2,712 8.5% -0.8% -43.9% 

         
3. EVOLUCION DE LAS PRIMAS TOTALES Y RETENIDAS 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 
MILES DE DOLARES 

COMPAÑÍA 

2 0 1 9 2 0 2 0 VARIACION 

PRIMAS 
TOTALES 

PRIMAS 
RETENIDAS 

RETENCION 
PRIMAS 

TOTALES 
PRIMAS 

RETENIDAS 
RETENCION 

PRIMAS 
TOTALES 

PRIMAS 
RETENIDAS 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=(5-2)/2) (9=(6-3)/3) 

TOTALES 203,861 123,391 60.53% 200,264 112,400 56.13% -1.76% -8.91% 
         

 INISER 41,009 33,028 80.54% 39,859 32,209 80.81% -2.80% -2.48% 
 AMERICA 59,346 31,261 52.68% 58,471 26,289 44.96% -1.47% -15.90% 
 ASSA 47,931 16,550 34.53% 45,836 12,606 27.50% -4.37% -23.83% 
 MAPFRE 15,630 10,375 66.38% 14,481 9,380 64.77% -7.35% -9.59% 
 LAFISE 39,944 32,177 80.56% 41,617 31,916 76.69% 4.19% -0.81% 

         
 4.  EVOLUCION DE LAS PRIMAS RETENIDAS Y SINIESTROS POR RETENCION 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 
MILES DE DOLARES 

COMPAÑÍA 

2 0 1 9 2 0 2 0 VARIACION 

PRIMAS 
RETENIDAS 

SINIESTR. 
RETENIDOS 

SINIES- 
TRALIDAD 

PRIMAS 
RETENIDAS 

SINIESTR. 
RETENIDOS 

SINIES- 
TRALIDAD 

PRIMAS SINIESTR. 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=(5-2)/2) (9=(6-3)/3) 

TOTALES 123,391 47,759 38.71% 112,400 46,682 41.53% -8.91% -2.25% 
         

 INISER 33,028 12,210 36.97% 32,209 13,320 41.35% -2.48% 9.10% 
 AMERICA 31,261 17,096 54.69% 26,289 14,558 55.38% -15.90% -14.84% 
 ASSA 16,550 2,348 14.19% 12,606 4,516 35.82% -23.83% 92.32% 
 MAPFRE 10,375 5,168 49.81% 9,380 3,906 41.64% -9.59% -24.42% 
 LAFISE 32,177 10,938 33.99% 31,916 10,382 32.53% -0.81% -5.08% 

         
5. EVOLUCION DE LAS PRIMAS RETENIDAS Y GASTOS OPERACIONALES NETOS 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 
MILES DE DOLARES 

COMPAÑÍA 

2 0 1 9 2 0 2 0 VARIACION 

PRIMAS 
RETENIDAS 

GTS. OPERA. 
NETOS 

EFICIENCIA 
PRIMAS 

RETENIDAS 
GTS. OPERA. 

NETOS 
EFICIENCIA 

PRIMAS 
RETENIDAS 

GTS. OPERA. 
NETOS 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=(5-2)/2) (9=(6-3)/3) 

TOTALES 123,391 69,547 56.36% 112,400 62,922 55.98% -8.91% -9.53% 
         

 INISER 33,028 17,884 54.15% 32,209 16,976 52.70% -2.48% -5.08% 
 AMERICA 31,261 16,933 54.17% 26,289 13,285 50.53% -15.90% -21.54% 
 ASSA 16,550 12,291 74.27% 12,606 9,892 78.47% -23.83% -19.52% 
 MAPFRE 10,375 5,594 53.92% 9,380 5,270 56.18% -9.59% -5.80% 
 LAFISE 32,177 16,845 52.35% 31,916 17,500 54.83% -0.81% 3.89% 
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3. INDICADORES DEL DESEMPEÑO EN GRÁFICO A DICIEMBRE 2020 
 
Gráfico 1. Participación del Mercado según Primas Emitidas 

                                              
Gráfico 2.  

 
 
Gráfico 3 
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Gráfico 4 
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4. ESTADO DE RESULTADOS ACUMULADO POR COMPAÑÍA ENERO A DICIEMBRE 2020 
 

TABLA 3 
SISTEMA ASEGURADOR NACIONAL 

ANÁLISIS ESTADO DE RESULTADOS POR COMPAÑIAS ASEGURADORADORAS  
TODOS LOS RAMOS 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020 
MILES DE DÓLARES 

CONCEPTOS 
GUIA TODO EL SISTEMA I N I S E R AMERICA ASSA LAFISE MAPFRE 

% IMPORTE INDICADOR IMPORTE INDICADOR IMPORTE INDICADOR IMPORTE INDICADOR IMPORTE INDICADOR IMPORTE INDICADOR 

(1)  (3= 4+....8)   (4)   (5)   (6)   (7)   (8)   
  I. PRIMAS EMITIDAS              

    1. Primas Totales Netas de Dev. y Canc.   200,264   39,859   58,471   45,836   41,617   14,481   

    2. Primas Cedidas en Reaseguro 2/1 87,864 43.87% 7,650 19.19% 32,182 55.04% 33,230 72.50% 9,701 23.31% 5,101 35.23% 

    3. Primas Retenidas  (1-2) 3/1 112,400 56.13% 32,209 80.81% 26,289 44.96% 12,606 27.50% 31,916 76.69% 9,380 64.77% 
              

    4. Variación de Reservas de Retención 4/3 1,789 1.59% 1,197 3.72% -883 -3.36% -186 -1.48% 1,322 4.14% 340 3.62% 

    5. Margen para Siniestros y Gastos (3-4) 5/3 110,611 98.41% 31,012 96.28% 27,172 103.36% 12,792 101.48% 30,595 95.86% 9,040 96.38% 

 II. SINIESTROS INCURRIDOS              

    6. Siniestros Totales y Gtos. de Ajustes 6/1 77,557 38.73% 15,277 38.33% 24,433 41.79% 15,584 34.00% 12,674 30.45% 9,590 66.22% 

    7. Siniestros Recuperados  7/2 30,875 35.14% 1,957 25.59% 9,875 30.68% 11,067 33.31% 2,291 23.62% 5,684 111.43% 

    8. Siniestros Por Retención (6-7) 8/3 46,682 41.53% 13,320 41.35% 14,558 55.38% 4,516 35.82% 10,382 32.53% 3,906 41.64% 

III. GASTOS OPERATIVOS              

    9. Costo del  X. L. 9/3 7,526 6.70% 1,040 3.23% 1,353 5.15% 881 6.99% 3,588 11.24% 664 7.08% 
              

  10. Gastos de Adquisición 10/1 35,826 17.89% 6,290 15.78% 10,542 18.03% 9,753 21.28% 6,544 15.72% 2,696 18.62% 

  11. Gastos de Administración 11/1 40,732 20.34% 10,799 27.09% 10,903 18.65% 5,342 11.65% 10,541 25.33% 3,147 21.73% 

  12. Total Gst. Operacionales (10+11) 12/1 76,558 38.23% 17,090 42.88% 21,445 36.68% 15,095 32.93% 17,085 41.05% 5,843 40.35% 
              

  13. Comisiones de Reaseguros 13/2 21,162 24.09% 1,154 15.08% 9,514 29.56% 6,084 18.31% 3,173 32.71% 1,238 24.26% 

  14. Total Gastos Netos (9+12-13) 14/3 62,922 55.98% 16,976 52.70% 13,285 50.53% 9,892 78.47% 17,500 54.83% 5,270 56.18% 
                    

  15. Resultado Técnico Neto (5-8-14) 15/3 1,007 0.90% 717 2.22% -671 -2.55% -1,616 -12.82% 2,712 8.50% -135 -1.44% 

 I V. AREA FINANCIERA              

  16. PRODUCTOS Y GTOS.FINANCIEROS NETOS 16/1 17,768 8.87% 8,334 20.91% 1,675 2.87% 1,475 3.22% 4,967 11.94% 1,316 9.09% 
  17. VARIACION NETA POR TIPOS DE CAMBIOS 17/1 4,261 2.13% 1,897 4.76% 257 0.44% 407 0.89% 1,469 3.53% 231 1.59% 
  18. OTROS PRODUCTOS Y GASTOS NETOS          18/1 2,934 1.46% 393 0.99% 2,141 3.66% 7 0.01% 467 1.12% -75 -0.52% 
  19. Total Produc. y Otros  Netos (16+17+18) 19/1 24,962 12.46% 10,625 26.66% 4,073 6.97% 1,889 4.12% 6,903 16.59% 1,472 10.16% 

              

  20.  Resultado Operativo Neto antes del I.R. (15+19) 20/1 25,969 12.97% 11,341 28.45% 3,402 5.82% 274 0.60% 9,615 23.10% 1,337 9.23% 
              

  21. IMPUESTOS SOBRE LA RENTA 21/20 4,482 17.26% 0 0.00% 1,590 46.72% 256 93.45% 2,120 22.05% 517 38.70% 
              

  22. TOTAL RESULTADO OPERATIVO NETO (20-21) 22/1 21,486 10.73% 11,341 28.45% 1,813 3.10% 18 0.04% 7,495 18.01% 819 5.66% 
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5. PRODUCCIÓN DE PRIMAS TOTALES SEGÚN RAMOS (TODO EL SISTEMA) 

 
El ingreso de primas emitidas totales en concepto de ventas de seguros a diciembre 2020, ascendió a 
US$200.26 millones, frente al mismo período 2019 experimentó una disminución absoluta de US$3.6 
millones, equivalentes a una reducción del 1.76%. En la Tabla 4, se presenta la composición de estas 
primas según ramos de seguros. 
 
Se puede analizar en esa tabla, que en este período afectaron con mayor peso en la variación absoluta 
los ramos de Automóvil Tradicional y Vida.  
  
En otro enfoque, en las tablas 5, 5.1, 5.2 y 5.3, se presenta las cuotas de primas por ramos según 
Compañía Aseguradora, donde se observa lo siguiente: 
 
 

a)  Automóvil Tradicional, expresó una disminución absoluta de US$3.74 millones significando una 
reducción del 9.5%. En este descenso de cartera tuvieron mayor afectación la Compañía AMÉRICA, LAFISE 
e INISER, correspondiéndoles bajas del 18.2%, 5.8% y 8.2% respectivamente. Tabla 5.3. 
 

b)  Por su parte el ramo de Vida presentó una disminución absoluta de US$2,54 millones para una 
reducción del 6.2%. Este ramo fue afectado mayormente por la Compañía ASSA con una disminución 
absoluta de US$1.56 millones significando una reducción del 15.2%; en segundo lugar, AMÉRICA con una 
contracción absoluta de US$703 miles expresando una caída del 6%, y en tercer lugar afectó LAFISE, la 
cual expresó una disminución absoluta de US$699 miles equivalentes a una reducción del 7.1%. Tabla 5.1. 
 

TABLA 4 

SISTEMA ASEGURADOR DE NICARAGUA 

EVOLUCION DE LAS PRIMAS TOTALES EMITIDAS SEGÚN RAMOS DE SEGUROS 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

RAMOS 
2   0   1   9 2   0   2   0 VARIACIÓN 

IMPORTE ESTRUCT. IMPORTE ESTRUCT. ABSOLUTO RELATIVO 

(1) (2) (3) (4) (5) (6=4-2) (7=6/2) 

       
TODOS LOS RAMOS 203,861 100.00% 200,264 100.00% -3,596 -1.76% 

       

SEGUROS DE PERSONAS 58,866 28.88% 56,103 28.01% -2,763 -4.69% 

 Seguros de Vida 41,184 20.20% 38,645 19.30% -2,539 -6.17% 

 Salud 12,386 6.08% 12,538 6.26% 152 1.23% 

 Accidentes Personales 5,296 2.60% 4,920 2.46% -375 -7.09% 

       

SEGUROS PATRIMONIALES 142,100 69.70% 141,266 70.54% -834 -0.59% 

 Incendio y Líneas Aliadas 54,229 26.60% 55,134 27.53% 905 1.67% 

 Automóvil 65,314 32.04% 61,785 30.85% -3,529 -5.40% 

 a. Automóvil Tradicional 39,510 19.38% 35,769 17.86% -3,741 -9.47% 

 b. Responsabilidad Civil Oblig. 25,803 12.66% 26,016 12.99% 212 0.82% 

 Otros Seguros Patrimoniales 22,557 11.07% 24,347 12.16% 1,790 7.93% 

       

FIANZAS 2,895 1.42% 2,895 1.45% 0 0.01% 
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6. PRIMAS EMITIDAS TOTALES POR RAMOS SEGÚN COMPAÑÍA 
 

TABLA 5 

SISTEMA ASEGURADOR NACIONAL 

EVOLUCIÓN DEL INGRESO DE PRIMAS EMITIDAS TOTALES 

SEGÚN COMPAÑÍA 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

COMPAÑÍA 
2   0   1   9 2   0   2   0 VARIACIÓN 

IMPORTE ESTRUCT. IMPORTE ESTRUCT. ABSOLUTA RELATIVA 

(1) (2) (3) (4) (5) (6=4-2) (7=6/2) 

TODOS LOS RAMOS       

TODO EL SISTEMA 203,860.5 100.0% 200,264.2 100.0% -3,596.3 -1.8% 
       

 INISER 41,009.3 20.1% 39,859.2 19.9% -1,150.0 -2.8% 

 AMERICA 59,346.2 29.1% 58,471.1 29.2% -875.1 -1.5% 

 ASSA 47,930.8 23.5% 45,835.7 22.9% -2,095.1 -4.4% 

 MAPFRE 15,629.7 7.7% 14,480.8 7.2% -1,148.9 -7.4% 

 LAFISE 39,944.5 19.6% 41,617.3 20.8% 1,672.8 4.2% 
       

 SEGUROS DE PERSONAS       

TODO EL SISTEMA 58,865.8 100.0% 56,103.0 100.0% -2,762.8 -4.7% 
       

 INISER 12,874.0 21.9% 12,839.4 22.9% -34.5 -0.3% 

 AMERICA 21,278.6 36.1% 20,575.6 36.7% -703.0 -3.3% 

 ASSA 11,053.2 18.8% 9,477.8 16.9% -1,575.4 -14.3% 

 MAPFRE 3,274.9 5.6% 3,362.9 6.0% 88.0 2.7% 

 LAFISE 10,385.2 17.6% 9,847.3 17.6% -537.8 -5.2% 
       

 SEGUROS PATRIMONIALES      

TODO EL SISTEMA 142,099.7 100.0% 141,266.0 100.0% -833.7 -0.6% 
       

 INISER 27,385.9 19.3% 26,398.2 18.7% -987.6 -3.6% 

 AMERICA 37,075.4 26.1% 36,853.5 26.1% -221.9 -0.6% 

 ASSA 36,723.6 25.8% 36,178.2 25.6% -545.4 -1.5% 

 MAPFRE 11,731.1 8.3% 10,365.9 7.3% -1,365.2 -11.6% 

 LAFISE 29,183.7 20.5% 31,470.2 22.3% 2,286.5 7.8% 
       

 FIANZAS       

TODO EL SISTEMA 2,895.0 100.0% 2,895.2 100.0% 0.2 0.0% 
       

 INISER 749.4 25.9% 621.6 21.5% -127.9 -17.1% 

 AMERICA 992.3 34.3% 1,042.1 36.0% 49.8 5.0% 

 ASSA 154.0 5.3% 179.7 6.2% 25.7 16.7% 

 MAPFRE 623.7 21.5% 752.1 26.0% 128.3 20.6% 

 LAFISE 375.6 13.0% 299.8 10.4% -75.8 -20.2% 
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TABLA 5.1 

SISTEMA ASEGURADOR NACIONAL 

EVOLUCIÓN DEL INGRESO DE PRIMAS EMITIDAS TOTALES SEGÚN COMPAÑÍA 

SEGUROS DE PERSONAS 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

COMPAÑÍA 
2   0   1   9 2   0   2   0 VARIACIÓN 

IMPORTE ESTRUCT. IMPORTE ESTRUCT. ABSOLUTA RELATIVA 

(1) (2) (3) (4) (5) (6=4-2) (7=6/2) 

 RESUMEN SEGUROS DE PERSONAS      

TODO EL SISTEMA 58,865.8 100.0% 56,103.0 100.0% -2,762.8 -4.7% 
       

 INISER 12,874.0 21.9% 12,839.4 22.9% -34.5 -0.3% 

 AMERICA 21,278.6 36.1% 20,575.6 36.7% -703.0 -3.3% 

 ASSA 11,053.2 18.8% 9,477.8 16.9% -1,575.4 -14.3% 

 MAPFRE 3,274.9 5.6% 3,362.9 6.0% 88.0 2.7% 

 LAFISE 10,385.2 17.6% 9,847.3 17.6% -537.8 -5.2% 
       

PLANES DE VIDA       

TODO EL SISTEMA 41,184.4 100.0% 38,644.9 100.0% -2,539.4 -6.2% 
       

 INISER 7,628.3 18.5% 8,102.9 21.0% 474.6 6.2% 

 AMERICA 11,633.9 28.2% 10,931.3 28.3% -702.6 -6.0% 

 ASSA 10,302.6 25.0% 8,739.3 22.6% -1,563.3 -15.2% 

 MAPFRE 1,809.7 4.4% 1,760.8 4.6% -48.9 -2.7% 

 LAFISE 9,809.8 23.8% 9,110.6 23.6% -699.2 -7.1% 
       

SALUD (GASTOS MÉDICOS)      

TODO EL SISTEMA 12,385.9 100.0% 12,538.0 100.0% 152.1 1.2% 
       

 INISER 3,531.2 28.5% 3,415.3 27.2% -115.9 -3.3% 

 AMERICA 7,595.0 61.3% 7,548.2 60.2% -46.8 -0.6% 

 ASSA 79.1 0.6% 186.9 1.5% 107.9 136.5% 

 MAPFRE 1,180.6 9.5% 1,387.6 11.1% 206.9 17.5% 

 LAFISE 0.0   0.0   0.0   
       

ACC. PERSONALES       

TODO EL SISTEMA 5,295.6 100.0% 4,920.1 100.0% -375.5 -7.1% 
       

 INISER 1,714.4 32.4% 1,321.2 26.9% -393.2 -22.9% 

 AMERICA 2,049.7 38.7% 2,096.1 42.6% 46.4 2.3% 

 ASSA 671.5 12.7% 551.5 11.2% -120.0 -17.9% 

 MAPFRE 284.6 5.4% 214.6 4.4% -70.0 -24.6% 

 LAFISE 575.3 10.9% 736.7 15.0% 161.4 28.0% 
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TABLA 5.2 

SISTEMA ASEGURADOR NACIONAL 

EVOLUCIÓN DEL INGRESO DE PRIMAS EMITIDAS TOTALES 

RAMOS DE:   INCENDIO OTROS SEGUROS PATRIMONIALES Y FIANZAS 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

COMPAÑÍA 
2   0   1   9 2   0   2   0 VARIACIÓN 

IMPORTE ESTRUCT. IMPORTE ESTRUCT. ABSOLUTA RELATIVA 

(1) (2) (3) (4) (5) (6=4-2) (7=6/2) 

INCENDIO Y LINEAS ALIADAS       
TODO EL SISTEMA 54,228.8 100.0% 55,134.1 100.0% 905.4 1.7% 

       

 INISER 8,053.2 14.9% 7,018.2 12.7% -1,035.0 -12.9% 

 AMERICA 12,814.1 23.6% 14,264.4 25.9% 1,450.3 11.3% 

 ASSA 21,111.9 38.9% 20,150.0 36.5% -961.9 -4.6% 

 MAPFRE 4,209.8 7.8% 4,410.3 8.0% 200.5 4.8% 

 LAFISE 8,039.8 14.8% 9,291.3 16.9% 1,251.5 15.6% 
       

OTROS SEGUROS PATRIMONIALES      

TODO EL SISTEMA 22,557.3 100.0% 24,347.2 100.0% 1,789.9 7.9% 
       

 INISER 3,392.1 15.0% 4,649.5 19.1% 1,257.4 37.1% 

 AMERICA 6,566.3 29.1% 5,549.8 22.8% -1,016.5 -15.5% 

 ASSA 7,394.1 32.8% 8,282.6 34.0% 888.6 12.0% 

 MAPFRE 2,044.7 9.1% 1,870.5 7.7% -174.2 -8.5% 

 LAFISE 3,160.1 14.0% 3,994.7 16.4% 834.7 26.4% 
       

 FIANZAS       

TODO EL SISTEMA 2,895.0 100.0% 2,895.2 100.0% 0.2 0.0% 
       

 INISER 749.4 25.9% 621.6 21.5% -127.9 -17.1% 

 AMERICA 992.3 34.3% 1,042.1 36.0% 49.8 5.0% 

 ASSA 154.0 5.3% 179.7 6.2% 25.7 16.7% 

 MAPFRE 623.7 21.5% 752.1 26.0% 128.3 20.6% 

 LAFISE 375.6 13.0% 299.8 10.4% -75.8 -20.2% 
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TABLA 5.3 

SISTEMA ASEGURADOR NACIONAL 

EVOLUCIÓN DEL INGRESO DE PRIMAS EMITIDAS TOTALES SEGÚN COMPAÑÍA 

 RAMO DE:   AUTOMÓVIL   SEGÚN CLASE 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

COMPAÑÍA 
2   0   1   9 2   0   2   0 VARIACIÓN 

IMPORTE ESTRUCT. IMPORTE ESTRUCT. ABSOLUTA RELATIVA 

(1) (2) (3) (4) (5) (6=4-2) (7=6/2) 

TOTAL GRUPO DE AUTOMÓVIL      

TODO EL SISTEMA 65,313.6 100.0% 61,784.6 100.0% -3,528.9 -5.4% 
       

 INISER 15,940.5 24.4% 14,730.5 23.8% -1,210.0 -7.6% 

 AMERICA 17,694.9 27.1% 17,039.3 27.6% -655.6 -3.7% 

 ASSA 8,217.6 12.6% 7,745.6 12.5% -472.1 -5.7% 

 MAPFRE 5,476.5 8.4% 4,085.0 6.6% -1,391.5 -25.4% 

 LAFISE 17,983.9 27.5% 18,184.2 29.4% 200.3 1.1% 
       

AUTOMÓVIL TRADICIONAL      

TODO EL SISTEMA 39,510.1 100.0% 35,768.9 100.0% -3,741.2 -9.5% 
       

 INISER 8,129.4 20.6% 7,460.2 20.9% -669.2 -8.2% 

 AMERICA 10,557.9 26.7% 8,641.3 24.2% -1,916.6 -18.2% 

 ASSA 5,704.1 14.4% 5,527.1 15.5% -177.1 -3.1% 

 MAPFRE 2,146.0 5.4% 1,914.5 5.4% -231.5 -10.8% 

 LAFISE 12,972.6 32.8% 12,225.8 34.2% -746.8 -5.8% 
       

RESP. CIVIL OBLIGATORIA      

TODO EL SISTEMA 25,803.5 100.0% 26,015.8 100.0% 212.3 0.8% 
       

 INISER 7,811.2 30.3% 7,270.4 27.9% -540.8 -6.9% 

 AMERICA 7,137.0 27.7% 8,398.0 32.3% 1,261.0 17.7% 

 ASSA 2,513.5 9.7% 2,218.5 8.5% -295.0 -11.7% 

 MAPFRE 3,330.5 12.9% 2,170.5 8.3% -1,160.0 -34.8% 

 LAFISE 5,011.3 19.4% 5,958.4 22.9% 947.1 18.9% 
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7. PRIMAS EMITIDAS TOTALES Y RETENIDAS SEGÚN RAMOS (TODO EL SISTEMA) 

 
Las primas totales netas del Sistema emitidas a diciembre 2020, que ascendieron a US$200.26 millones, contaron con el respaldo del reaseguro, 
el cual recibió cesión de primas por la suma US$87.86 millones, o sea el equivalente a un 44% del total emitido y las Compañías cedentes retuvieron 
la suma de US$112.4 millones, importe que significa un 56% del monto total suscrito. 
 
En la Tabla 6, se presenta comparativamente el desglose de las primas emitidas totales y retenidas según ramos de seguros. Puede notarse en 
esta tabla que las primas retenidas expresaron una disminución del 8.9%, al descender el monto retenido de US$123.4 millones a diciembre 2019 
a US$112.4 millones a diciembre 2020, siendo la variación absoluta de US$11 millones. Por su parte las primas emitidas totales descendieron un 
1.8%. Consecuentemente, el índice de retención de riesgos descendió de un 60.5% a un 56.1%. 
 
En la tabla 7, 7.1, 7.2 y 7.3, se presenta el índice de primas retenidas por ramos según compañía, donde se puede analizar por entidad: la cuota 
de primas, el índice de retención de riesgos y la evolución de las primas totales y de retención. 
 

TABLA 6 
TODO EL SISTEMA ASEGURADOR NACIONAL 

INDICE DE PRIMAS RETENIDAS 

PRIMAS EMITIDAS TOTALES Y RETENIDAS  

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

RAMOS 
2   0   1   9 2   0   2   0 VARIACION ABSOLUTA VARIACION RELATIVA 

TOTALES RETENCION PRI.RET TOTALES RETENCION PRI.RET TOTALES RETENCION TOTALES RETENCION 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=5-2) (9=6-3) (10=8/2) (11=9/3) 

           
TODOS LOS RAMOS 203,861 123,389 60.5% 200,264 112,400 56.1% -3,596 -10,989 -1.8% -8.9% 

           

SEGUROS DE PERSONAS 58,866 37,983 64.5% 56,103 33,571 59.8% -2,763 -4,411 -4.7% -11.6% 

 Seguros de Vida 41,184 25,744 62.5% 38,645 24,134 62.5% -2,539 -1,610 -6.2% -6.3% 

 Seguros de Salud 12,386 9,241 74.6% 12,538 6,447 51.4% 152 -2,794 1.2% -30.2% 

 Accidentes Personales 5,296 2,998 56.6% 4,920 2,990 60.8% -375 -7 -7.1% -0.2% 
           

SEGUROS PATRIMONIALES 142,100 84,424 59.4% 141,266 77,923 55.2% -834 -6,502 -0.6% -7.7% 

 Incendio y Líneas Aliadas 54,229 15,562 28.7% 55,134 15,019 27.2% 905 -543 1.7% -3.5% 

 Automóvil 65,314 57,570 88.1% 61,785 54,462 88.1% -3,529 -3,108 -5.4% -5.4% 

 a. Automóvil Tradicional 39,510 34,047 86.2% 35,769 30,501 85.3% -3,741 -3,546 -9.5% -10.4% 

 b. Seguro Obligatorio 25,803 23,524 91.2% 26,016 23,961 92.1% 212 437 0.8% 1.9% 

 Otros Seg. Patrimoniales 22,557 11,292 50.1% 24,347 8,442 34.7% 1,790 -2,851 7.9% -25.2% 
           

FIANZAS 2,895 982 33.9% 2,895 906 31.3% 0 -76 0.0% -7.7% 
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8. PRIMAS EMITIDAS TOTALES Y RETENIDAS POR RAMOS SEGÚN COMPAÑÍA 
 

                                                                                                                             TABLA 7 

SISTEMA ASEGURADOR NACIONAL 

INDICE DE PRIMAS RETENIDAS SEGÚN ÁREAS 

PRIMAS RETENIDAS VS.  PRIMAS TOTALES 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

COMPAÑÍA 
2  0  1  9 2  0  2  0 VARIACION ABSOLUTA VARIACION RELATIVA 

TOTALES RETENCION PRI.RET TOTALES RETENCION PRI.RET TOTALES RETENCION TOTALES RETENCION 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=5-2) (9=6-3) (10=8/2) (11=9/3) 

TODOS LOS RAMOS           

TODO EL SISTEMA 203,860.5 123,389.2 60.5% 200,264.2 112,400.2 56.1% -3,596.3 -10,988.9 -1.8% -8.9% 
           

 INISER 41,009.3 33,027.7 80.5% 39,859.2 32,209.1 80.8% -1,150.0 -818.6 -2.8% -2.5% 

 AMERICA 59,346.2 31,260.9 52.7% 58,471.1 26,288.9 45.0% -875.1 -4,972.0 -1.5% -15.9% 

 ASSA 47,930.8 16,549.7 34.5% 45,835.7 12,606.1 27.5% -2,095.1 -3,943.6 -4.4% -23.8% 

 MAPFRE 15,629.7 10,373.4 66.4% 14,480.8 9,380.0 64.8% -1,148.9 -993.4 -7.4% -9.6% 

 LAFISE 39,944.5 32,177.5 80.6% 41,617.3 31,916.2 76.7% 1,672.8 -261.3 4.2% -0.8% 
           

 SEGUROS DE PERSONAS           

TODO EL SISTEMA 58,865.8 37,982.7 64.5% 56,103.0 33,571.4 59.8% -2,762.8 -4,411.3 -4.7% -11.6% 
           

 INISER 12,874.0 12,181.8 94.6% 12,839.4 12,228.9 95.2% -34.5 47.1 -0.3% 0.4% 

 AMERICA 21,278.6 7,928.4 37.3% 20,575.6 4,913.3 23.9% -703.0 -3,015.1 -3.3% -38.0% 

 ASSA 11,053.2 9,152.2 82.8% 9,477.8 7,534.3 79.5% -1,575.4 -1,617.9 -14.3% -17.7% 

 MAPFRE 3,274.9 2,989.4 91.3% 3,362.9 3,268.5 97.2% 88.0 279.1 2.7% 9.3% 

 LAFISE 10,385.2 5,730.7 55.2% 9,847.3 5,626.2 57.1% -537.8 -104.5 -5.2% -1.8% 
           

 SEGUROS PATRIMONIALES          

TODO EL SISTEMA 142,099.7 84,424.3 59.4% 141,266.0 77,922.7 55.2% -833.7 -6,501.6 -0.6% -7.7% 
           

 INISER 27,385.9 20,730.6 75.7% 26,398.2 19,872.2 75.3% -987.6 -858.5 -3.6% -4.1% 

 AMERICA 37,075.4 22,999.5 62.0% 36,853.5 21,066.8 57.2% -221.9 -1,932.8 -0.6% -8.4% 

 ASSA 36,723.6 7,356.7 20.0% 36,178.2 5,026.0 13.9% -545.4 -2,330.7 -1.5% -31.7% 

 MAPFRE 11,731.1 7,265.4 61.9% 10,365.9 5,967.7 57.6% -1,365.2 -1,297.8 -11.6% -17.9% 

 LAFISE 29,183.7 26,072.1 89.3% 31,470.2 25,990.1 82.6% 2,286.5 -81.9 7.8% -0.3% 
           

 FIANZAS           

TODO EL SISTEMA 2,895.0 982.2 33.9% 2,895.2 906.1 31.3% 0.2 -76.0 0.0% -7.7% 
           

 INISER 749.4 115.3 15.4% 621.6 108.0 17.4% -127.9 -7.3 -17.1% -6.3% 

 AMERICA 992.3 332.9 33.6% 1,042.1 308.8 29.6% 49.8 -24.1 5.0% -7.2% 

 ASSA 154.0 40.8 26.5% 179.7 45.8 25.5% 25.7 5.0 16.7% 12.2% 

 MAPFRE 623.7 118.5 19.0% 752.1 143.7 19.1% 128.3 25.3 20.6% 21.3% 

 LAFISE 375.6 374.7 99.8% 299.8 299.8 100.0% -75.8 -74.9 -20.2% -20.0% 
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TABLA 7.1 

SISTEMA ASEGURADOR NACIONAL 

INDICE DE PRIMAS RETENIDAS SEGUROS DE PERSONAS 

PRIMAS RETENIDAS  VS.  PRIMAS TOTALES 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

COMPAÑÍA 
2  0  1  9 2  0  2  0 VARIACION ABSOLUTA VARIACION RELATIVA 

TOTALES RETENCION PRI.RET TOTALES RETENCION PRI.RET TOTALES RETENCION TOTALES RETENCION 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=5-2) (9=6-3) (10=8/2) (11=9/3) 

PLANES DE VIDA           

TODO EL SISTEMA 41,184.4 25,743.9 62.5% 38,644.9 24,133.9 62.5% -2,539.4 -1,610.0 -6.2% -6.3% 

           

 INISER 7,628.3 7,170.7 94.0% 8,102.9 7,634.2 94.2% 474.6 463.5 6.2% 6.5% 

 AMERICA 11,633.9 2,607.9 22.4% 10,931.3 2,387.4 21.8% -702.6 -220.5 -6.0% -8.5% 

 ASSA 10,302.6 9,080.4 88.1% 8,739.3 7,488.7 85.7% -1,563.3 -1,591.8 -15.2% -17.5% 

 MAPFRE 1,809.7 1,723.2 95.2% 1,760.8 1,731.4 98.3% -48.9 8.2 -2.7% 0.5% 

 LAFISE 9,809.8 5,161.7 52.6% 9,110.6 4,892.2 53.7% -699.2 -269.5 -7.1% -5.2% 

           

SALUD (GASTOS MÉDICOS)           

TODO EL SISTEMA 12,385.9 9,241.2 74.6% 12,538.0 6,447.0 51.4% 152.1 -2,794.2 1.2% -30.2% 

           

 INISER 3,531.2 3,531.2 100.0% 3,415.3 3,415.3 100.0% -115.9 -115.9 -3.3% -3.3% 

 AMERICA 7,595.0 4,646.8 61.2% 7,548.2 1,685.8 22.3% -46.8 -2,961.0 -0.6% -63.7% 

 ASSA 79.1 35.5 44.9% 186.9 10.7 5.7% 107.9 -24.8 136.5% -69.7% 

 MAPFRE 1,180.6 1,027.6 87.0% 1,387.6 1,335.1 96.2% 206.9 307.5 17.5% 29.9% 

 LAFISE 0.0 0.0   0.0 0.0   0.0 0.0     

           

ACC. PERSONALES           

TODO EL SISTEMA 5,295.6 2,997.5 56.6% 4,920.1 2,990.5 60.8% -375.5 -7.1 -7.1% -0.2% 

           

 INISER 1,714.4 1,479.9 86.3% 1,321.2 1,179.4 89.3% -393.2 -300.5 -22.9% -20.3% 

 AMERICA 2,049.7 673.7 32.9% 2,096.1 840.1 40.1% 46.4 166.4 2.3% 24.7% 

 ASSA 671.5 36.2 5.4% 551.5 34.9 6.3% -120.0 -1.3 -17.9% -3.6% 

 MAPFRE 284.6 238.7 83.9% 214.6 202.0 94.2% -70.0 -36.6 -24.6% -15.4% 

 LAFISE 575.3 569.1 98.9% 736.7 734.0 99.6% 161.4 165.0 28.0% 29.0% 
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TABLA 7.2 

SISTEMA ASEGURADOR NACIONAL 

INDICE DE PRIMAS RETENIDAS   INCENDIO OTROS SEGUROS PATRIMONIALES Y FIANZAS 

PRIMAS RETENIDAS  VS.  PRIMAS TOTALES 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

COMPAÑÍA 
2  0  1  9 2  0  2  0 VARIACION ABSOLUTA VARIACION RELATIVA 

TOTALES RETENCION PRI.RET TOTALES RETENCION PRI.RET TOTALES RETENCION TOTALES RETENCION 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=5-2) (9=6-3) (10=8/2) (11=9/3) 

INCENDIO Y LINEAS ALIADAS          

TODO EL SISTEMA 54,228.8 15,561.7 28.7% 55,134.1 15,018.9 27.2% 905.4 -542.8 1.7% -3.5% 
           

 INISER 8,053.2 3,195.7 39.7% 7,018.2 3,164.1 45.1% -1,035.0 -31.7 -12.9% -1.0% 

 AMERICA 12,814.1 1,311.2 10.2% 14,264.4 1,193.0 8.4% 1,450.3 -118.2 11.3% -9.0% 

 ASSA 21,111.9 3,763.6 17.8% 20,150.0 3,716.4 18.4% -961.9 -47.2 -4.6% -1.3% 

 MAPFRE 4,209.8 1,225.7 29.1% 4,410.3 1,209.4 27.4% 200.5 -16.3 4.8% -1.3% 

 LAFISE 8,039.8 6,065.5 75.4% 9,291.3 5,736.0 61.7% 1,251.5 -329.5 15.6% -5.4% 
           

OTROS SEGUROS PATRIMONIALES          

TODO EL SISTEMA 22,557.3 11,292.3 50.1% 24,347.2 8,441.6 34.7% 1,789.9 -2,850.7 7.9% -25.2% 
           

 INISER 3,392.1 1,594.3 47.0% 4,649.5 1,977.6 42.5% 1,257.4 383.2 37.1% 24.0% 

 AMERICA 6,566.3 4,010.4 61.1% 5,549.8 2,845.9 51.3% -1,016.5 -1,164.5 -15.5% -29.0% 

 ASSA 7,394.1 2,802.2 37.9% 8,282.6 597.0 7.2% 888.6 -2,205.3 12.0% -78.7% 

 MAPFRE 2,044.7 563.2 27.5% 1,870.5 673.2 36.0% -174.2 110.0 -8.5% 19.5% 

 LAFISE 3,160.1 2,322.1 73.5% 3,994.7 2,347.9 58.8% 834.7 25.9 26.4% 1.1% 
           

 FIANZAS           

TODO EL SISTEMA 2,895.0 982.2 33.9% 2,895.2 906.1 31.3% 0.2 -76.0 0.0% -7.7% 
           

 INISER 749.4 115.3 15.4% 621.6 108.0 17.4% -127.9 -7.3 -17.1% -6.3% 

 AMERICA 992.3 332.9 33.6% 1,042.1 308.8 29.6% 49.8 -24.1 5.0% -7.2% 

 ASSA 154.0 40.8 26.5% 179.7 45.8 25.5% 25.7 5.0 16.7% 12.2% 

 MAPFRE 623.7 118.5 19.0% 752.1 143.7 19.1% 128.3 25.3 20.6% 21.3% 

 LAFISE 375.6 374.7 99.8% 299.8 299.8 100.0% -75.8 -74.9 -20.2% -20.0% 
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TABLA 7.3 

SISTEMA ASEGURADOR NACIONAL 

INDICE DE PRIMAS RETENIDAS   RAMO DE AUTOMÓVIL   SEGÚN CLASE 

PRIMAS RETENIDAS  VS.  PRIMAS TOTALES 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

COMPAÑÍA 
2  0  1  9 2  0  2  0 VARIACION ABSOLUTA VARIACION RELATIVA 

TOTALES RETENCION PRI.RET TOTALES RETENCION PRI.RET TOTALES RETENCION TOTALES RETENCION 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=5-2) (9=6-3) (10=8/2) (11=9/3) 

TOTAL GRUPO DE AUTOMÓVIL          

TODO EL SISTEMA 65,313.6 57,570.3 88.1% 61,784.6 54,462.3 88.1% -3,528.9 -3,108.1 -5.4% -5.4% 

           

 INISER 15,940.5 15,940.5 100.0% 14,730.5 14,730.5 100.0% -1,210.0 -1,210.0 -7.6% -7.6% 

 AMERICA 17,694.9 17,677.9 99.9% 17,039.3 17,027.9 99.9% -655.6 -650.0 -3.7% -3.7% 

 ASSA 8,217.6 790.9 9.6% 7,745.6 712.6 9.2% -472.1 -78.3 -5.7% -9.9% 

 MAPFRE 5,476.5 5,476.5 100.0% 4,085.0 4,085.0 100.0% -1,391.5 -1,391.5 -25.4% -25.4% 

 LAFISE 17,983.9 17,684.5 98.3% 18,184.2 17,906.2 98.5% 200.3 221.7 1.1% 1.3% 

           

AUTOMÓVIL TRADICIONAL          

TODO EL SISTEMA 39,510.1 34,046.5 86.2% 35,768.9 30,501.0 85.3% -3,741.2 -3,545.5 -9.5% -10.4% 

           

 INISER 8,129.4 8,129.4 100.0% 7,460.2 7,460.2 100.0% -669.2 -669.2 -8.2% -8.2% 

 AMERICA 10,557.9 10,540.9 99.8% 8,641.3 8,629.9 99.9% -1,916.6 -1,911.0 -18.2% -18.1% 

 ASSA 5,704.1 557.1 9.8% 5,527.1 548.6 9.9% -177.1 -8.4 -3.1% -1.5% 

 MAPFRE 2,146.0 2,146.0 100.0% 1,914.5 1,914.5 100.0% -231.5 -231.5 -10.8% -10.8% 

 LAFISE 12,972.6 12,673.2 97.7% 12,225.8 11,947.8 97.7% -746.8 -725.4 -5.8% -5.7% 

           

RESP. CIVIL OBLIGATORIA          

TODO EL SISTEMA 25,803.5 23,523.8 91.2% 26,015.8 23,961.3 92.1% 212.3 437.4 0.8% 1.9% 

           

 INISER 7,811.2 7,811.2 100.0% 7,270.4 7,270.4 100.0% -540.8 -540.8 -6.9% -6.9% 

 AMERICA 7,137.0 7,137.0 100.0% 8,398.0 8,398.0 100.0% 1,261.0 1,261.0 17.7% 17.7% 

 ASSA 2,513.5 233.8 9.3% 2,218.5 164.0 7.4% -295.0 -69.8 -11.7% -29.9% 

 MAPFRE 3,330.5 3,330.5 100.0% 2,170.5 2,170.5 100.0% -1,160.0 -1,160.0 -34.8% -34.8% 

 LAFISE 5,011.3 5,011.3 100.0% 5,958.4 5,958.4 100.0% 947.1 947.1 18.9% 18.9% 
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9. SINIESTROS INCURRIDOS TOTALES POR RAMOS (TODO EL SISTEMA) 

 
En este apartado se enfoca la siniestralidad total por ramos de seguros. En general el índice de siniestralidad total varió levemente aumentando, 
de un 38% que se obtuvo a diciembre 2019 a un 38.7% a diciembre 2020. Tabla 8, en esta situación se pudo observar que los siniestros incurridos 
expresaron un aumento mínimo del 0.2%, mientras las primas emitidas totales mostraron una disminución del 1.8%. 
  
Se puede observar en esta tabla que los ramos de Vida expresaron aumento absoluto en los siniestros por monto de US$8.6 millones significando 
un incremento del 68.3%, en cambio las primas disminuyeron un 6.2%, esta situación condujo a un aumento en la siniestralidad de un 30.6% a un 
55%. Por su parte, en los planes de Salud la siniestralidad descendió de un 54.3% a un 45.8%. 
 
Por otra parte, en las tablas 9, 9.1, 9.2 y 9.3 se muestra la siniestralidad por ramos segregada por Compañía. En este sentido se podrá observar 
que en los resultados de la siniestralidad del ramo de Vida el cual registró un incremento del 30.6% a un 55%, en el mismo ramo expresaron mayor 
incremento en los siniestros las Compañía ASSA, INISER y LAFISE. Tabla 9.1. 
 

TABLA 8 

TODO EL SISTEMA ASEGURADOR NACIONAL 

SINIESTRALIDAD TOTAL SEGÚN RAMOS 

 SINIESTROS INCURIDOS VS. PRIMAS EMITIDAS TOTALES NETAS 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

RAMOS  
2 0 1 9 2 0 2 0 VARIACION ABSOLUTA VARIACION RELATIVA 

PRIMAS SINIESTROS SINIESTRA. PRIMAS SINIESTROS SINIESTRA. PRIMAS SINIESTROS PRIMAS SINIESTROS 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=5-2) (9=6-3) (10=8/2) (11=9/3) 

           
TODOS LOS RAMOS 203,861 77,412 38.0% 200,264 77,557 38.7% -3,596 146 -1.8% 0.2% 

           

SEGUROS DE PERSONAS 58,866 19,951 33.9% 56,103 27,631 49.2% -2,763 7,680 -4.7% 38.5% 
           

 Seguros de Vida 41,184 12,601 30.6% 38,645 21,208 54.9% -2,539 8,607 -6.2% 68.3% 
 Seguros de Salud 12,386 6,726 54.3% 12,538 5,740 45.8% 152 -986 1.2% -14.7% 

 Accidentes Personales 5,296 624 11.8% 4,920 683 13.9% -375 59 -7.1% 9.4% 
           

SEGUROS PATRIMONIALES 142,100 56,779 40.0% 141,266 49,694 35.2% -834 -7,085 -0.6% -12.5% 
           

 Incendio y Líneas Aliadas 54,229 18,164 33.5% 55,134 14,893 27.0% 905 -3,271 1.7% -18.0% 

 Automóvil 65,314 34,982 53.6% 61,785 30,167 48.8% -3,529 -4,816 -5.4% -13.8% 

 a. Automóvil Tradicional 39,510 18,571 47.0% 35,769 15,065 42.1% -3,741 -3,506 -9.5% -18.9% 

 b. Seguro Obligatorio 25,803 16,411 63.6% 26,016 15,102 58.0% 212 -1,310 0.8% -8.0% 

 Otros Seg. Patrimoniales 22,557 3,633 16.1% 24,347 4,634 19.0% 1,790 1,001 7.9% 27.6% 
           

FIANZAS 2,895 682 23.5% 2,895 233 8.0% 0 -449 0.0% -65.9% 
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10. SINIESTROS INCURRIDOS TOTALES POR RAMOS SEGÚN COMPAÑÍA 
 

TABLA 9 
SISTEMA ASEGURADOR NACIONAL 

SINIESTRALIDAD TOTAL SEGÚN AREAS DE SEGUROS Y FIANZAS 
 SINIESTROS INCURRIDOS VS. PRIMAS EMITIDAS TOTALES NETAS 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 
MILES DE DÓLARES 

COMPAÑÍA 
2 0 1 9 2 0 2 0 VARIACION ABSOLUTA VARIACION RELATIVA 

PRIMAS SINIESTROS SINIESTRA. PRIMAS SINIESTROS SINIESTRA. PRIMAS SINIESTROS PRIMAS SINIESTROS 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=5-2) (9=6-3) (10=8/2) (11=9/3) 

TODOS LOS RAMOS           

TODO EL SISTEMA 203,860.5 77,411.6 38.0% 200,264.2 77,557.4 38.7% -3,596.3 145.8 -1.8% 0.2% 
           

 INISER 41,009.3 13,378.0 32.6% 39,859.2 15,277.3 38.3% -1,150.0 1,899.3 -2.8% 14.2% 

 AMERICA 59,346.2 20,787.9 35.0% 58,471.1 24,433.1 41.8% -875.1 3,645.3 -1.5% 17.5% 

 ASSA 47,930.8 23,452.9 48.9% 45,835.7 15,583.6 34.0% -2,095.1 -7,869.3 -4.4% -33.6% 

 MAPFRE 15,629.7 6,148.8 39.3% 14,480.8 9,589.7 66.2% -1,148.9 3,441.0 -7.4% 56.0% 

 LAFISE 39,944.5 13,644.1 34.2% 41,617.3 12,673.6 30.5% 1,672.8 -970.5 4.2% -7.1% 
           

 SEGUROS DE PERSONAS          

TODO EL SISTEMA 58,865.8 19,950.7 33.9% 56,103.0 27,630.7 49.2% -2,762.8 7,680.0 -4.7% 38.5% 
           

 INISER 12,874.0 4,435.1 34.4% 12,839.4 6,540.5 50.9% -34.5 2,105.4 -0.3% 47.5% 

 AMERICA 21,278.6 9,670.5 45.4% 20,575.6 10,677.1 51.9% -703.0 1,006.6 -3.3% 10.4% 

 ASSA 11,053.2 2,144.9 19.4% 9,477.8 4,728.3 49.9% -1,575.4 2,583.4 -14.3% 120.4% 

 MAPFRE 3,274.9 1,495.7 45.7% 3,362.9 1,704.9 50.7% 88.0 209.2 2.7% 14.0% 

 LAFISE 10,385.2 2,204.5 21.2% 9,847.3 3,980.0 40.4% -537.8 1,775.4 -5.2% 80.5% 
           

 SEGUROS PATRIMONIALES          

TODO EL SISTEMA 142,099.7 56,779.4 40.0% 141,266.0 49,694.0 35.2% -833.7 -7,085.3 -0.6% -12.5% 
           

 INISER 27,385.9 8,219.1 30.0% 26,398.2 8,652.6 32.8% -987.6 433.6 -3.6% 5.3% 

 AMERICA 37,075.4 11,064.1 29.8% 36,853.5 13,677.9 37.1% -221.9 2,613.8 -0.6% 23.6% 

 ASSA 36,723.6 21,306.0 58.0% 36,178.2 10,814.6 29.9% -545.4 -10,491.4 -1.5% -49.2% 

 MAPFRE 11,731.1 4,809.0 41.0% 10,365.9 7,931.0 76.5% -1,365.2 3,122.0 -11.6% 64.9% 

 LAFISE 29,183.7 11,381.2 39.0% 31,470.2 8,617.9 27.4% 2,286.5 -2,763.3 7.8% -24.3% 
           

 FIANZAS           

TODO EL SISTEMA 2,895.0 681.6 23.5% 2,895.2 232.7 8.0% 0.2 -448.9 0.0% -65.9% 
           

 INISER 749.4 723.9 96.6% 621.6 84.2 13.6% -127.9 -639.6 -17.1% -88.4% 

 AMERICA 992.3 53.3 5.4% 1,042.1 78.1 7.5% 49.8 24.9 5.0% 46.7% 

 ASSA 154.0 2.0 1.3% 179.7 40.7 22.7% 25.7 38.8 16.7% 1977.7% 

 MAPFRE 623.7 -156.0 -25.0% 752.1 -46.2 -6.1% 128.3 109.8 20.6% -70.4% 

 LAFISE 375.6 58.4 15.5% 299.8 75.7 25.3% -75.8 17.4 -20.2% 29.7% 
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TABLA 9.1 

SISTEMA ASEGURADOR NACIONAL 

SINIESTRALIDAD TOTAL AREA SEGUROS DE PERSONAS 

 SINIESTROS INCURRIDOS VS. PRIMAS EMITIDAS TOTALES NETAS 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

COMPAÑÍA 
2 0 1 9 2 0 2 0 VARIACION ABSOLUTA VARIACION RELATIVA 

PRIMAS SINIESTROS SINIESTRA. PRIMAS SINIESTROS SINIESTRA. PRIMAS SINIESTROS PRIMAS SINIESTROS 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=5-2) (9=6-3) (10=8/2) (11=9/3) 

PLANES DE VIDA           

TODO EL SISTEMA 41,184.4 12,600.8 30.6% 38,644.9 21,208.2 54.9% -2,539.4 8,607.4 -6.2% 68.3% 
           

 INISER 7,628.3 2,710.7 35.5% 8,102.9 5,093.4 62.9% 474.6 2,382.6 6.2% 87.9% 

 AMERICA 11,633.9 5,054.5 43.4% 10,931.3 6,670.5 61.0% -702.6 1,616.0 -6.0% 32.0% 

 ASSA 10,302.6 1,891.8 18.4% 8,739.3 4,474.8 51.2% -1,563.3 2,583.0 -15.2% 136.5% 

 MAPFRE 1,809.7 879.9 48.6% 1,760.8 1,138.4 64.7% -48.9 258.5 -2.7% 29.4% 

 LAFISE 9,809.8 2,063.9 21.0% 9,110.6 3,831.1 42.1% -699.2 1,767.2 -7.1% 85.6% 
           

SALUD (GASTOS MÉDICOS)          

TODO EL SISTEMA 12,385.9 6,726.1 54.3% 12,538.0 5,739.9 45.8% 152.1 -986.1 1.2% -14.7% 
           

 INISER 3,531.2 1,772.6 50.2% 3,415.3 1,340.3 39.2% -115.9 -432.4 -3.3% -24.4% 

 AMERICA 7,595.0 4,376.5 57.6% 7,548.2 3,831.1 50.8% -46.8 -545.4 -0.6% -12.5% 

 ASSA 79.1 15.0 19.0% 186.9 56.8 30.4% 107.9 41.7 136.5% 277.3% 

 MAPFRE 1,180.6 561.9 47.6% 1,387.6 511.8 36.9% 206.9 -50.1 17.5% -8.9% 

 LAFISE 0.0 0.0   0.0 0.0   0.0 0.0     
           

ACC. PERSONALES           

TODO EL SISTEMA 5,295.6 623.8 11.8% 4,920.1 682.5 13.9% -375.5 58.8 -7.1% 9.4% 
           

 INISER 1,714.4 -48.3 -2.8% 1,321.2 106.8 8.1% -393.2 155.1 -22.9% -321.3% 

 AMERICA 2,049.7 239.5 11.7% 2,096.1 175.5 8.4% 46.4 -64.0 2.3% -26.7% 

 ASSA 671.5 238.0 35.4% 551.5 196.7 35.7% -120.0 -41.4 -17.9% -17.4% 

 MAPFRE 284.6 53.9 19.0% 214.6 54.7 25.5% -70.0 0.8 -24.6% 1.5% 

 LAFISE 575.3 140.6 24.4% 736.7 148.8 20.2% 161.4 8.2 28.0% 5.8% 
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TABLA 9.2 

SISTEMA ASEGURADOR NACIONAL 

SINIESTRALIDAD TOTAL INCENDIO OTROS SEGUROS PATRIMONIALES Y FIANZAS 

 SINIESTROS INCURIDOS VS. PRIMAS EMITIDAS TOTALES NETAS 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

COMPAÑÍA 
2 0 1 9 2 0 2 0 VARIACION ABSOLUTA VARIACION RELATIVA 

PRIMAS SINIESTROS SINIESTRA. PRIMAS SINIESTROS SINIESTRA. PRIMAS SINIESTROS PRIMAS SINIESTROS 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=5-2) (9=6-3) (10=8/2) (11=9/3) 

INCENDIO Y LINEAS ALIADAS          

TODO EL SISTEMA 54,228.8 18,163.5 33.5% 55,134.1 14,892.7 27.0% 905.4 -3,270.8 1.7% -18.0% 
           

 INISER 8,053.2 320.5 4.0% 7,018.2 1,407.5 20.1% -1,035.0 1,087.0 -12.9% 339.2% 

 AMERICA 12,814.1 562.5 4.4% 14,264.4 2,897.8 20.3% 1,450.3 2,335.3 11.3% 415.2% 

 ASSA 21,111.9 14,828.4 70.2% 20,150.0 4,478.2 22.2% -961.9 -10,350.3 -4.6% -69.8% 

 MAPFRE 4,209.8 412.1 9.8% 4,410.3 5,630.3 127.7% 200.5 5,218.2 4.8% 1266.3% 

 LAFISE 8,039.8 2,040.1 25.4% 9,291.3 478.9 5.2% 1,251.5 -1,561.1 15.6% -76.5% 
           

OTROS SEGUROS PATRIMONIALES         

TODO EL SISTEMA 22,557.3 3,633.4 16.1% 24,347.2 4,634.4 19.0% 1,789.9 1,001.0 7.9% 27.6% 
           

 INISER 3,392.1 10.6 0.3% 4,649.5 740.3 15.9% 1,257.4 729.7 37.1% 6852.3% 

 AMERICA 6,566.3 774.1 11.8% 5,549.8 766.6 13.8% -1,016.5 -7.5 -15.5% -1.0% 

 ASSA 7,394.1 1,322.8 17.9% 8,282.6 2,409.9 29.1% 888.6 1,087.1 12.0% 82.2% 

 MAPFRE 2,044.7 523.4 25.6% 1,870.5 62.8 3.4% -174.2 -460.7 -8.5% -88.0% 

 LAFISE 3,160.1 1,002.4 31.7% 3,994.7 654.7 16.4% 834.7 -347.7 26.4% -34.7% 
           

 FIANZAS           

TODO EL SISTEMA 2,895.0 681.6 23.5% 2,895.2 232.7 8.0% 0.2 -448.9 0.0% -65.9% 
           

 INISER 749.4 723.9 96.6% 621.6 84.2 13.6% -127.9 -639.6 -17.1% -88.4% 

 AMERICA 992.3 53.3 5.4% 1,042.1 78.1 7.5% 49.8 24.9 5.0% 46.7% 

 ASSA 154.0 2.0 1.3% 179.7 40.7 22.7% 25.7 38.8 16.7% 1977.7% 

 MAPFRE 623.7 -156.0 -25.0% 752.1 -46.2 -6.1% 128.3 109.8 20.6% -70.4% 

 LAFISE 375.6 58.4 15.5% 299.8 75.7 25.3% -75.8 17.4 -20.2% 29.7% 
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TABLA 9.3 

SISTEMA ASEGURADOR NACIONAL 

SINIESTRALIDAD TOTAL  RAMO DE AUTOMÓVIL  SEGÚN CLASE 

 SINIESTROS INCURRIDOS VS. PRIMAS EMITIDAS TOTALES NETAS 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

COMPAÑÍA 
2 0 1 9 2 0 2 0 VARIACION ABSOLUTA VARIACION RELATIVA 

PRIMAS SINIESTROS SINIESTRA. PRIMAS SINIESTROS SINIESTRA. PRIMAS SINIESTROS PRIMAS SINIESTROS 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=5-2) (9=6-3) (10=8/2) (11=9/3) 

TOTAL GRUPO DE AUTOMÓVIL          

TODO EL SISTEMA 65,313.6 34,982.5 53.6% 61,784.6 30,166.9 48.8% -3,528.9 -4,815.5 -5.4% -13.8% 
           

 INISER 15,940.5 7,888.0 49.5% 14,730.5 6,504.8 44.2% -1,210.0 -1,383.2 -7.6% -17.5% 

 AMERICA 17,694.9 9,727.5 55.0% 17,039.3 10,013.4 58.8% -655.6 285.9 -3.7% 2.9% 

 ASSA 8,217.6 5,154.8 62.7% 7,745.6 3,926.5 50.7% -472.1 -1,228.3 -5.7% -23.8% 

 MAPFRE 5,476.5 3,873.5 70.7% 4,085.0 2,238.0 54.8% -1,391.5 -1,635.6 -25.4% -42.2% 

 LAFISE 17,983.9 8,338.7 46.4% 18,184.2 7,484.3 41.2% 200.3 -854.5 1.1% -10.2% 
           

AUTOMÓVIL TRADICIONAL          

TODO EL SISTEMA 39,510.1 18,571.2 47.0% 35,768.9 15,065.3 42.1% -3,741.2 -3,505.9 -9.5% -18.9% 
           

 INISER 8,129.4 2,490.4 30.6% 7,460.2 1,890.2 25.3% -669.2 -600.2 -8.2% -24.1% 

 AMERICA 10,557.9 5,472.8 51.8% 8,641.3 5,173.0 59.9% -1,916.6 -299.9 -18.2% -5.5% 

 ASSA 5,704.1 3,294.2 57.8% 5,527.1 2,464.0 44.6% -177.1 -830.2 -3.1% -25.2% 

 MAPFRE 2,146.0 1,335.9 62.2% 1,914.5 710.8 37.1% -231.5 -625.0 -10.8% -46.8% 

 LAFISE 12,972.6 5,978.0 46.1% 12,225.8 4,827.4 39.5% -746.8 -1,150.6 -5.8% -19.2% 
           

RESP. CIVIL OBLIGATORIA          

TODO EL SISTEMA 25,803.5 16,411.2 63.6% 26,015.8 15,101.6 58.0% 212.3 -1,309.6 0.8% -8.0% 
           

 INISER 7,811.2 5,397.6 69.1% 7,270.4 4,614.7 63.5% -540.8 -783.0 -6.9% -14.5% 

 AMERICA 7,137.0 4,254.6 59.6% 8,398.0 4,840.5 57.6% 1,261.0 585.8 17.7% 13.8% 

 ASSA 2,513.5 1,860.6 74.0% 2,218.5 1,462.5 65.9% -295.0 -398.1 -11.7% -21.4% 

 MAPFRE 3,330.5 2,537.7 76.2% 2,170.5 1,527.1 70.4% -1,160.0 -1,010.5 -34.8% -39.8% 

 LAFISE 5,011.3 2,360.7 47.1% 5,958.4 2,656.9 44.6% 947.1 296.2 18.9% 12.5% 
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11. EVOLUCIÓN DE LAS PRIMAS POR COBRAR 
 

En general, las primas por cobrar al 31 de diciembre 2020 muestran una disminución, al descender de un monto de US$62.74 millones a 
US$54.53 millones, siendo la reducción absoluta de US$8.21 millones equivalentes a una contracción del 13%. En cambio, la emisión de 
primas totales acumuladas se redujo a un ritmo inferior siendo este del 1.08%, esta situación influyó en que mejorara el índice de primas 
por cobrar de un 31.4% a un 27.6%. Tabla 10. Luego, el Gráfico 6 ilustra comparativamente el índice de primas por cobrar según Compañía 
Aseguradora. 

TABLA 10 

SISTEMA ASEGURADOR NACIONAL 
EVOLUCIÓN DEL ÍNDICE DE PRIMAS POR COBRAR SEGÚN COMPAÑÍA 

AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 
MILES DE DÓLARES 

  AL 31 DIC. 2019 AL 31 DIC. 2020 VARIACIÓN ABSOLUTA VARIACIÓN RELATIVA 

COMPAÑÍA PRIMAS PRIMAS % PRIMAS PRIMAS PRIMAS % PRIMAS PRIMAS PRIMAS PRIMAS PRIMAS 
  TOTALES POR COBRAR POR COBRAR TOTALES POR COBRAR POR COBRAR TOTALES POR COBRAR TOTALES POR COBRAR 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=5-2) (9=6-3) (10=8/2) (11=9/3)            

TOTALES 199,962 62,735 31.4% 197,798 54,529 27.6% -2,164 -8,206 -1.08% -13.1% 
           

AMÉRICA 58,244 15,655 26.9% 57,794 15,135 26.2% -451 -521 -0.8% -3.3% 

ASSA 47,014 16,631 35.4% 45,264 12,036 26.6% -1,750 -4,595 -3.7% -27.6% 

INISER 40,244 13,040 32.4% 39,360 10,479 26.6% -884 -2,562 -2.2% -19.6% 

LAFISE 39,134 13,164 33.6% 41,080 12,804 31.2% 1,947 -361 5.0% -2.7% 

MAPFRE 15,326 4,245 27.7% 14,300 4,076 28.5% -1,026 -169 -6.7% -4.0% 

 
                            Gráfico 6 
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